
 
  
  

 

    21 maggio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.5. Chiamata vincitori avviso pubblico n. 201/2024 per il finanziamento di 
progetti presentati da giovani ricercatori su fondi PNRR “Azioni individuali 
Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA)” 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 168/25 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare, l’art. 24, commi 

2, lett. d), e 3, lett. a) nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
della Legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione, con modificazioni, del 
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 
di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2024 
di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 
2025/2027; 

• Visto il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

• Visto il D.P.C.M. 9 luglio 2021 con il quale sono state individuate le 
Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi 
dell’articolo 8, comma 1, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77;  

• Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) presentato 
ufficialmente dal Governo italiano alla Commissione Europea, ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 in data 30 aprile 2021, 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 



 
  
  

 

    21 maggio 2025 

• Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
dalla Legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-
decies e comma 6-quinquiesdecies; 

• Vista la nota MUR prot. n. 9303 dell’8.07.2022; 
• Visto il D.D. 3.07.2024, n. 201 con il quale il Ministero dell’Università e 

della Ricerca ha emanato un Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali da parte di giovani ricercatori nel quadro 
dell’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da 
giovani ricercatori, Azioni Individuali Marie Skłodowska-Curie Actions 
(MSCA)”; 

• Vista la D.D. 2277 del 15.05.2025; 
• Visto il D.D. 7 maggio 2025, n. 107 con il quale il Ministero dell’Università 

e della Ricerca ha approvato la graduatoria dei soggetti proponenti 
ammissibili che hanno presentato la propria candidatura in risposta 
all’Avviso pubblico n. 201 del 03.07.2024, dalla quale risultano ammessi 
al finanziamento per l’azione sulla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 1.2, 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori, Azioni 
Individuali Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA)”, del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza i progetti presentati dai Dott.ri Ivan 
Sunye Puchol, Elena Ritondale, Lucia Mundro; 

• Considerato che i suindicati giovani ricercatori hanno scelto l’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” quale Host institution per lo 
svolgimento del progetto di ricerca ammesso al finanziamento; 

• Considerato che, in base a quanto comunicato dal MUR con nota prot. n. 
7232 del 13.05.2025, i Dipartimenti ospitanti i soggetti proponenti sono 
tenuti a sottoscrivere con gli interessati, entro il termine ultimo del 22 
maggio 2025, il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, di 
cui all’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010 nel testo vigente 
prima della data di entrata in vigore della Legge 29 giugno 2022, n. 79 di 
conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36; 

• Considerato che il costo dei contratti per ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A, con regime di impegno a tempo pieno di € 
163.731,42 per ciascuna posizione, dei suindicati ricercatori, pari a 
complessivi euro 491.194,26, graverà integralmente sui fondi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui dell’Avviso pubblico 
MUR n.201 del 03/07/2024 “PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” - Investimento 1.2 



 
  
  

 

    21 maggio 2025 

“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori, Azioni 
Individuali Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA)”, allocati sui 
progetti contabili indicati nella D.D. n. 2277 del 15.05.2025; 

• Vista la nota n. 71831 del 16.05.2025 con cui l’Area Servizi alle Strutture 
di Ateneo ha trasmesso al Collegio dei Revisori dei Conti, per il prescritto 
parere, tuttora in corso di acquisizione, la documentazione atta a 
garantire la copertura finanziaria del costo dei contratti dei suindicati 
ricercatori; 

• Presenti n. 8, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Tamburi, Lazzarini, 
Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

• di approvare la chiamata, subordinatamente al parere non ostativo del 
Collegio dei Revisori dei Conti, in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia A, dei seguenti giovani ricercatori, i cui progetti 
sono stati ammessi al finanziamento sui fondi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori, Azioni 
Individuali Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA)” dell’Avviso 
pubblico indetto dal Ministero dell'Università e della Ricerca con Decreto 
direttoriale n. 201 del 03.07.2024: 

 

Dipartimento di Scienze della Terra: 

Dott. Ivan Sunye Puchol 

 

Dipartimento di Studi Europei Americani e Interculturali 

Dott.ssa Elena Ritondale 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare 

Dott.ssa Lucia Mundro 

 



 
  
  

 

    21 maggio 2025 

• che il costo dei contratti per ricercatore a tempo determinato di tipologia 
A, con regime di impegno a tempo pieno, dei suindicati ricercatori, pari 
a complessivi euro 491.194,26, graverà integralmente sui fondi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui dell’Avviso pubblico 
MUR n. 201 del 03/07/2024 “PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - 
Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” - Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori, Azioni 
Individuali Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA)”, allocati sui 
progetti contabili indicati nella Disposizione Direttoriale n. 2277/2025 del 
15.05.2025. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 


